
 
 
 
Área: Tecnología 

 Expediente: OSE00016/2023 
  Tipo de procedimiento: Abierto simplificado abreviado 

Objeto: Mantenimiento de programario de base y maquinaria de servidores para el 2023 
Asunto: Resolución de adjudicación Lotes 1 y 2 
 
  
  

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

  
Primero.- Por parte de la Universitat Oberta de Catalunya (“UOC”), se inició el procedimiento de 
contratación de referencia. 

Segundo.- En fecha 2 de juny de 2023 fue publicado el anuncio de licitación del “Mantenimiento de 
programario de base y maquinaria de servidores para el 2023” (OSE00016/2023) en la Plataforma de 
Contratación de la Generalitat de Catalunya, en la cual se encuentra el Perfil de contratante de esta 
entidad. Se deja constancia de que el presupuesto base de licitación asciende a 15.203,65 euros, IVA 
incluido. 
Habiéndose fijado como fecha y hora límite de presentación de las ofertas el día 19 de juny de 2023, a las 
23:59  horas, se deja constancia de que se han presentado al presente procedimiento las empresas 
siguientes:  
 

● ANIMA DISEGNO S.L, para el lote 2  
● ECONOCOM SERVICIOS S.A. para los lotes 1 y 2 

Las empresas presentaron sus ofertas en el plazo establecido y en la forma pertinente, de acuerdo con los 
previsto en el Pliego de Cláusulas Administrativas. 

Tercero.- Habiéndose tramitado el procedimiento mediante Sobre Digital 2.0, el día 22 de juny de 2023 a 
las 11.00 horas tuvo lugar la sesión de apertura del Sobre único. Una vez aplicadas las credenciales en la 
Plataforma de Contratación, se procedió a la apertura de las proposiciones formuladas por las empresas 
presentadas, siendo los los precios y otros conceptos ofertados los que se reproducen a continuación:  

 
Lote 1: 
 
ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 
 

Descripció Preu Total ofert 
(sense 

IVA) 

Import IVA Preu ofert (IVA 
inclòs) 

Cost manteniment 
maquinari i programari 
de telecomunicació 
Juniper i CISCO EoS 

3.170,40 € 665,78 € 3.836,18 € 

 



 
 
 

Compromís de reducció a 7 dies del lliurament 
dels informes d’intervenció. SÍ 

 
 
 
Lote 2: 
 
ANIMA DISEGNO S.L. 
 

Descripció Preu Total ofert 
(sense 

IVA) 

Import IVA Preu ofert (IVA 
inclòs) 

Cost manteniment 
maquinari i programari 
de servidors Fujitsu 

8.321,32 € 1.747,48 € 10.068,80 € 

 
Compromís de reducció a 7 dies del lliurament 
dels informes d’intervenció. SÍ 

 
 
 
ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 
 

Descripció Preu Total ofert 
(sense 

IVA) 

Import IVA Preu ofert (IVA 
inclòs) 

Cost manteniment 
maquinari i programari 
de servidors Fujitsu 

8.227,78 € 1.727,83 € 9.955,61 € 

 
Compromís de reducció a 7 dies del lliurament 
dels informes d’intervenció. SÍ 

 
 

Cuarto.- En la valoración de los precios ofertados por parte de las empresas, se constata que los precios 
ofertados no superan los precios máximos establecidos en el apartado E del Cuadro de características del 
Pliego de Cláusulas Particulares, ni presentan valores anormales o desproporcionados, y procede a valorar 
las ofertas de acuerdo a los criterios automáticos establecidos en el Pliego de Cláusulas Particulares.  

Quinto.- Aplicados los criterios de adjudicación el valor del cual se determina mediante fórmulas, previstos 
en el Apartado Y del Cuadro de características del Pliego de Cláusulas Particulares, la puntuación obtenida 
por las empresas licitadoras ha sido la siguiente:  

 

 

 



 
 
 
Lote 1: 
  

ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 

Cost manteniment maquinari i programari de 
telecomunicació Juniper i CISCO EoS 90 

Compromís de reducció a 7 dies del lliurament dels 
informes d’intervenció. 10 

 
Lote 2: 
 
  

ANIMA 
DISEGNO S.L. 

ECONOCOM 
SERVICIOS, S.A. 

Cost manteniment maquinari i programari de 
servidors Fujitsu 88,99 90 

Compromís de reducció a 7 dies del lliurament dels 
informes d’intervenció. 10 10 

 
 
De la valoración indicada, resulta la siguiente clasificación por orden decreciente de puntuación: 
 
Lot 1: 
  

Puntuació sobre 
3 

Puntuació total 

ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 100 100 

 
 
Lot 2: 
  

Puntuació sobre 
3 

Puntuació total 

ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 100 100 

ANIMA DISEGNO S.L. 98,99 98,99 

 

 

 

 



 
 
 
 

De la valoración indicada, resulta la siguiente clasificación por orden decreciente de puntuación: 
 
Lot 1: 
  

Puntuació sobre 
3 

Puntuació total 

ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 100 100 

 
 
Lot 2: 
  

Puntuació sobre 
3 

Puntuació total 

ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 100 100 

ANIMA DISEGNO S.L. 98,99 98,99 

 

Séptimo.- En la misma sesión, la Mesa de Contratación acuerda proponer la adjudicación de los lotes 1 y 
2 del contrato al licitador clasificado en primer lugar y formalizar requerimiento de aportación de la 
documentación necesaria para la adjudicación.  

Octavo.- La empresa ECONOCOM SERVICIOS, S.A. presentó la documentación relativa a los lotes 1 y 2 
dentro del plazo otorgado al efecto, siendo esta conforme a las exigencias del Pliego de Cláusulas 
Particulares. 

Noveno.- A la vista de la valoración realizada de las ofertas presentadas y del Acuerdo de clasificación de 
las empresas, la adjudicación queda motivada de la siguiente manera:  

La adjudicación recae en la oferta económicamente más ventajosa. 

En consecuencia, vista la documentación y llevado a cabo todo el proceso, este Órgano de Contratación 

  

RESUELVE 

  

Primero.- ADJUDICAR los lotes 1 y 2 del Contrato a la siguiente empresa licitadora y por los precios y 
conceptos siguientes: 



 
 
 
Lote 1: 
 
ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 
 

Descripció Preu Total ofert 
(sense 

IVA) 

Import IVA Preu ofert (IVA 
inclòs) 

Cost manteniment 
maquinari i programari 
de telecomunicació 
Juniper i CISCO EoS 

3.170,40 € 665,78 € 3.836,18 € 

 
Compromís de reducció a 7 dies del lliurament 
dels informes d’intervenció. SÍ 

 
 
 
Lote 2: 
 
ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 
 

Descripció Preu Total ofert 
(sense 

IVA) 

Import IVA Preu ofert (IVA 
inclòs) 

Cost manteniment 
maquinari i programari 
de servidors Fujitsu 

8.227,78 € 1.727,83 € 9.955,61 € 

 
Compromís de reducció a 7 dies del lliurament 
dels informes d’intervenció. SÍ 

 

Segundo.- NOTIFICAR la presente resolución a las empresas que han participado en el presente 
procedimiento.  

Tercero.- ORDENAR la PUBLICACIÓN de la presente resolución en el Perfil del Contratante de esta 
entidad. 

Cuarto.- FORMALIZAR la presente contratación con la firma por parte del proveedor de la presente 
resolución de adjudicación, tal y como prevé el artículo 159.6.f) de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público. 

Quinto.- ORDENAR que, una vez formalizado el contrato, se proceda a su PUBLICACIÓN en el Perfil del 
Contratante de esta entidad que se encuentra en la Plataforma de Contratación de la Generalitat de 
Catalunya. 

 



 
 
 
 

 Firma, 

   

Antoni Cahner Monzó                            

Director General de la Fundació y                        

Gerente de la Universitat Oberta de Catalunya 

 

 

 

 

Firma, 

 

 

Damian Pascual Boixader 

Apoderado de ECONOCOM SERVICIOS, S.A. 

 

 

 

 

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada impropio en el plazo máximo de un (1) mes 
a contar desde el día siguiente al de su notificación, de acuerdo con los artículos 121 y 122 de la Ley 
39/2015 , de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 


